
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 385/2024 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o substituto automático de escala com atuação junto à 14ª Vara Criminal de Porto Alegre, a Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça 
Criminal de Porto Alegre, Dra. Luciana Romani, para dar prosseguimento ao inquérito policial, bem como para acompanhar todos os trâmites do 
feito e seus desdobramentos, mediante a adoção das diligências que entender imprescindíveis para a formalização do ato processual, com base 
no Inquérito Policial n. 5149698-93.2024.8.21.0001, oriundo da 14ª Vara Criminal da Comarca de Porto Alegre e, no caso de férias, impedimentos 
ou ausências, o substituto de escala que não estiver impedido, e responder pelo cargo (Port. 107/2024/SUBJUR). 

- a contar de 19 de novembro de 2024, o Promotor de Justiça SÉRGIO CUNHA DE AGUIAR FILHO, ID. n. 3367860, sem ônus para o Estado e 
sem prejuízo de suas funções, para atuar no Projeto Núcleo 4.0 – Enchentes de Maio de 2024 (02344.000.167/2024 – Port. 231/2024/ GABPGJ). 

- a contar de 19 de novembro de 2024, o Promotor de Justiça SANDRO DE SOUZA FERREIRA,  ID. n. 3430340, sem ônus para o Estado e sem 
prejuízo de suas funções, para atuar no Projeto Núcleo 4.0 – Enchentes de Maio de 2024 (02344.000.167/2024 – Port. 232/2024/ GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de novembro de 2024. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 
 

 
BOLETIM N. 46/2024/AL 

 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes:  
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00777.001.180/2024 NF.01766.000.609/2024 EM GERAL PJ DE GAURAMA 

01886.000.868/2024 IC.01886.000.774/2024 EM GERAL PJ DE SÃO VALENTIM 

00795.004.512/2024 PAP.00795.000.592/2024 EM GERAL PJ CRIMINAL DE IJUÍ 

00853.007.644/2024 NF.01514.000.281/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DO RIO GRANDE 

01540.003.213/2024 NF.01540.001.444/2024 EM GERAL PJ DE SANTIAGO 

00820.007.943/2024 IC.00820.007.577/2023 EDUARDO GALVAGNI 
PJ ESPECIALIZADA 
DE PASSO FUNDO 

00945.002.376/2024 

NF.01826.000.387/2024 
NF.01826.000.313/2024 
NF.01826.000.090/2024 
NF.01826.000.100/2024 
NF.01826.000.056/2024 

EM GERAL PJ DE RODEIO BONITO 



 

 

3 
 

00930.004.842/2024 

IC.00930.001.537/2024 
NF.01548.001.259/2024 
NF.01548.000.771/2024 
NF.01548.000.856/2024 
NF.01548.000.579/2024 
NF.01548.001.089/2024 
NF.01548.001.243/2024 
NF.01548.001.145/2024 

EM GERAL 
EM GERAL 

ARLETE DAVILA FRAGA 
EM GERAL 
EM GERAL 
EM GERAL 
EM GERAL 
EM GERAL 

PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

00783.004.365/2024 PP.01597.001.348/2024 EM GERAL 
PJ ESPECIALIZADA 

DE GRAVATAÍ 

00872.004.189/2024 NF.01447.001.535/2024 EM GERAL 
PJ ESPECIALIZADA 
DE SANTO ÂNGELO 

00872.004.190/2024 NF.01447.000.685/2023 EM GERAL 
PJ ESPECIALIZADA 
DE SANTO ÂNGELO 

01642.001.339/2024 NF.01642.001.163/2024 EM GERAL PJ DE CANELA 

00853.007.749/2024 NF.01514.001.032/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DO RIO GRANDE 

00853.007.751/2024 NF.01514.001.424/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DO RIO GRANDE 

00876.003.040/2024 NF.00876.002.474/2024 EM GERAL PJ DE SANTO AUGUSTO 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de novembro de 2024. 
 

RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
  

BOLETIM N. 386/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

RETIFICAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 
Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo PGEA n. 00958.000.182/2024, a Portaria n. 
3206/2024/SUBADM, que aposentou, a pedido, a servidora efetiva 
ADRIANA LAMPERT BERWANGER, ID n. 3428664, Analista do 
Ministério Público - Arquivologia, para constar que a aposentadoria 
se deu na classe “H”, e não como constou (Port. 
3268/2024/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
LEANDRO APARECIDO DE AGUIAR para exercer o cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o primeiro (1º) lugar na Lista de 
Classificação Especial para Negros e Pardos da Região 
Administrativa Alto Jacuí – R04 (PGEA 01534.001.852/2024 – Port. 
3274/2024/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 25/11/2024, no cargo em 
comissão de Assessor Especial I, CC-07, MILLENA FERNANDA 
BEDIN, tendo entrado em exercício em 26/11/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de 
novembro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 
 
 



 

 

4 
 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0115/2021   
 PROCEDIMENTO N. 02405.000.160/2021 

 
CONTRATADA: INTEROP INFORMÁTICA LTDA; OBJETO: 
prorrogar a vigência da avença, por 12 (doze) meses, a contar de 17 
de dezembro de 2024, com a renovação dos quantitativos 
estimados; consignar que o reajuste de preços dos valores, dar-se-
á, oportunamente, por apostila. VALOR TOTAL: R$ 180.792,72; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 
6420, Natureza da Despesa 3.3.90.35/3.3.90.40, Rubrica 
3502/4020; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei 
Federal n. 8.666/1993, bem como na cláusula décima segunda do 
ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de 
novembro de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 70/2024 (PGEA n. 00583.000.057/2024). 
Critério de julgamento: Menor preço. Objeto: Seguro predial e de 
conteúdo, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme especificações 
constantes neste Edital e seus Anexos, conforme especificações 
constantes no Edital e seus Anexos.  Data e horário de abertura 
das propostas: 11/12/2024, às 12 horas. Data e horário de início 
da disputa de preços: 11/12/2024, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Federal n. 14.133/2021. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de 
novembro de 2024. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Coordenador da Unidade de Licitações. 

 

 
 
 

BOLETIM N. 34/2024 - CAOMA 
 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
ADITAMENTO À PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01824.000.062/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rio Pardo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine Mendes 
Ribeiro Grehs. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Rio Pardo. OBJETO: Trata-se de 
perturbação ao sossego, o que se intensifica aos finais de semana, 
no período noturno, principalmente na madrugada, com 
aglomerações de pessoas e veículos no "calçadão" em razão do 
estabelecimento comercial "Tabacaria Hook River". 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE RIO PARDO. LOCAL DO FATO: 
Rio Pardo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00931.003.368/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
dano urbanístico, referente à poda de árvore, localizada na Rua da 
Ladeira, n. 92, bairro Florescente, em Viamão/RS (ponto de 
referência: Rua da Pedra). INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.688/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Investigação de Bar que 
perturba sossego com som excessivo. INVESTIGADO(S): Vilma 
Espíndola dos Reis. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01708.000.053/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Danieli de Cássia Coelho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Agudo. OBJETO: Ocorrência de dano ambiental por supressão 
ilegal do BIOMA Mata Atlântica, sendo que foi removido 
aproximadamente 1.452 m³ de saibro e 528 m² de vegetação, o Sr 
Cassio foi identificado como proprietário da residência de onde foi 
removido aproximadamente 1.452 m³ de saibro e 213 m² de 
vegetação. O Sr Marcelo proprietário da MR Terraplanagem de 
onde foi removido aproximadamente 3.696 m³ de saibro e 661 m² de 
vegetação, e o Sr Daniel proprietário de outra empresa situada no 
local de onde foi removido aproximadamente 998 m² de vegetação. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Paraíso do 
Sul, RS-RST 287-km182. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01708.000.312/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Danieli de Cássia Coelho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Agudo. OBJETO: Alerta MAPBiomas - Paraíso do Sul. Investigados: 
Vilmar Edi Kiefer e Leonora Rosa Hassler Kiefer. Localidade: Poço 
Verde, Paraíso do Sul ORIGEM: PGEA.00020.000.133/2024 
CAOMA. INVESTIGADO(S): Vilmar Edir Kiefer, Leonora Rosa 
Hassler Kiefer. LOCAL DO FATO: Paraíso do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01708.000.307/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Danieli de Cássia Coelho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Agudo. OBJETO: Alerta MAPBiomas - Paraíso do Sul. Investigado: 
Laércio Moisés Pfeiffer Localidade: Linha Patrimônio, Paraíso do 
Sul. ORIGEM: PGEA.00020.000.133/2024 CAOMA. 
INVESTIGADO(S): Laércio Moisés Pfeffer. LOCAL DO FATO: 
Agudo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01708.000.309/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Danieli de Cássia Coelho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Agudo. OBJETO: Alerta MAPBiomas - Paraíso do Sul. Investigado: 
Alfredo Ernesto Mahlke Localidade: Poço Verde, Paraíso do SUL. 
ORIGEM: PGEA. 00020.000.133/2024 CAOMA. INVESTIGADO(S): 
Alfredo Ernesto Mahlke. LOCAL DO FATO: Paraíso do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01708.000.255/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Danieli de Cássia Coelho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Agudo. OBJETO: Nome: BRIGADA MILITAR. Auto de Constatação 
de Ocorrência Ambiental BO-Cop 2240/2024/980400 - MARCOS 
ALBERTO BULOW. Responsável pelo envio: Joel da Silva Zillmann, 
Setor: 2ºBABM-2ºPELOTÃO AMBIENTAL-CACHOEIRA DO 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

5 
 

SUL/RS. INVESTIGADO(S): Marcos Alberto Bulow - MEI. LOCAL 
DO FATO: Linha Campestre, Paraíso do Sul, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01708.000.520/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Danieli de Cássia Coelho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Agudo. OBJETO: Abaixo-assinado trazido por Diana Losekann 
sobre o córrego da Várzea do Agudo, solicitando a limpeza, 
afundamento, dentre outras providências, pois estaria invadindo as 
casas do entorno, bem como as instalações da Escola e Sociedade 
Santos Reis. Já foi a Prefeitura do Município buscar providências, 
sem ter obtido resultado, até então. INVESTIGADO(S): Município de 
Agudo. LOCAL DO FATO: Agudo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.778/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar alerta de 
desmatamento em Dom Feliciano – MapBiomas - Código 891106. 
INVESTIGADO(S): NEWTON DE FREITAS GUIMARÃES. LOCAL 
DO FATO: Dom Feliciano/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.721/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar alerta de 
Desmatamento em Dom Feliciano, oriundo do MapBiomas (código 
do alerta: 801337). INVESTIGADO(S): Rodrigo Wlazel, Francisco 
Jesinski. LOCAL DO FATO: Dom Feliciano/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01612.001.750/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Catena 
Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Dom Pedrito. OBJETO: Apurar possível 
dano ambiental decorrente da conversão de áreas de campo nativo, 
utilizadas para pastejo, em lavouras de arroz, por parte do 
responsável identificado pelo IBAMA, Celso Luiz Brondani. 
INVESTIGADO(S): Celso Luiz Brondani. LOCAL DO FATO: Dom 
Pedrito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.612/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Loureiro 
Pires de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Visa apurar 
notícia recebida através de alerta do MapBiomas n. 1060844, dando 
conta de desmatamento em propriedade rural na localidade de 
Santo Antônio, interior do município de Encruzilhada do Sul - RS. 
Bioma Pampa. Área de 1,24ha, fora da Área de Preservação 
Permanente, registrada no CAR sob n. RS-4306908- 
BC8B05F3883E45B3AD7BD539519CF1F6, registrado em nome de 
Oiara Luz de Quadros, RG: 1030412785 e Rodrigo Pereira Luz de 
Quadros, RG:1014348724. INVESTIGADO(S): Oiara Luz de 
Quadros, Rodrigo Pereira Luz de Quadros. LOCAL DO FATO: 
Localidade de Santo Ântonio, interior, Município de Encruzilhada do 
Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.613/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Loureiro 
Pires de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Trata-se do 
alerta n. 1060854 disparado pelo sistema MapBiomas, que versa 

sobre desmatamento em propriedade rural denominada como 
imóvel Jesus Lages, na localidade de Vau dos Prestes, interior do 
Município de Encruzilhada do Sul/RS. Bioma Pampa. Área de 16,49 
ha, fora da Área de Preservação Permanente. CAR: RS4306908-
E74B2C20AA2D449A82F2DFC9D057D7F0. INVESTIGADO(S): 
Dari da Silva Lages. LOCAL DO FATO: Localidade de Vau dos 
Prestes, interior do Município de Encruzilhada do Sul/RS. -
30.900697°/-52.646067° Datum: WGS 84. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01768.000.324/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de General 
Câmara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda 
Covessi Thom. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de General Câmara. OBJETO: Excluir do polo 
passivo Renato Machry de Miranda, incluindo-se Renato Luiz 
Machry, residente na Rua Claudio Reckziegel, 1863, em Venâncio 
Aires/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.001.404/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente 
supressão de vegetação nativa na propriedade rural situada 
Localidade Vila Formigueiro, em Nova Ramada (Coordenadas 
Geográficas S-28º7'39.81" W-53º44'28.15"). INVESTIGADO(S): 
Gustavo Matter Thomasio. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01796.000.629/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Não-Me-Toque. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Tatsch 
Bonatto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Não-Me-Toque. OBJETO: Investigar a possível 
ocorrência de dano ambiental mediante a intervenção em mata 
nativa (destruição/supressão de vegetação nativa pertencente ao 
Bioma Mata Atlântica, inclusive mediante a abertura de uma vala 
para escoamento de água), para fins de construção de cinco 
açudes, fora e dentro de área de preservação permanente, em um 
total de 1,26 ha, sem a licença do órgão ambiental competente, na 
localidade de São José do Centro, interior do Município de Não-Me-
Toque. INVESTIGADO(S): José Egídio Warken. LOCAL DO FATO: 
Não-Me-Toque. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.003.663/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Corte de árvore - 
necessidade de verificar sua regularidade - Bairro Secchi - Passo 
Fundo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.004.169/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar 
denúncia de poluição ocasionada por falta de saneamento básico 
em área pública na qual foram construídas casas de forma irregular, 
localizada na Rua Sete de Setembro, iniciando na Rua Humberto 
Campos e indo até a Ponte do Rio Passo Fundo. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01822.000.145/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Restinga Seca. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet 
Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 



 

 

6 
 

Justiça de Restinga Sêca. OBJETO: Apurar dano ambiental 
consistente na construção de residência, sem a autorização do 
órgão ambiental competente ou em contrariedade às normas legais 
vigentes, em Área de Preservação Permanente, às margens do Rio 
Jacuí, na localidade de Cerro Chato, Restinga Sêca. 
INVESTIGADO(S): Leopoldo Hugo Perske. LOCAL DO FATO: 
Restinga Sêca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01514.000.246/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar a destinação de 
resíduos das empresas limpa-fossas no Município do Rio Grande. 
INVESTIGADO(S): JULIO SOUZA SILVEIRA. LOCAL DO FATO: 
RIO GRANDE. 
 
ADITAMENTO À PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 
00861.003.684/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar possível 
dano ambiental decorrente de desmatamento ilegal, em uma área 
de 1,15ha, de vegetação do Bioma Mata Atlântica, entre as 
coordenadas geográficas 52º35'37.000"W | 29º22'2.866"S e 
52º35'37.000"W | 29º22'2.866"S, em propriedade de sujeito a ser 
identificado. INVESTIGADO(S): SERGIO BORGES DA SILVA. 
LOCAL DO FATO: Município de Sinimbu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01524.000.254/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Dano ambiental consistente 
em destruição de vegetação nativa (0,28 ha), do Bioma Mata 
Atlântica, sem autorização do órgão ambiental competente, em 
estágio inicial e médio de regeneração natural, mediante utilização 
de máquinas. INVESTIGADO(S): Luiz Fernando Schittler. LOCAL 
DO FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.207/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Verificar reclamação 
(abaixo-assinado) de irregularidade em estabelecimento e emissão 
de poluição sonora; Local: Container Bar (Av. Universidade das 
Missões, n. 581, em frente a URI). Noticiante: Helmut Rosenthal.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.168/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
Descumprimento de autorização na atividade de desassoreamento 
do leiro de curso d'água no Município de Caraá. INVESTIGADO(S): 
Município de Caraá, Marco Vinicius de Fraga Teixeira, Lizandro 
Santos da Silva, Adriano Oliveira da Silva, CJC Comércio e 
Atacadista de Ferragem Ltda. LOCAL DO FATO: Caraá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.498/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
Apurar possível dano ambiental causado pela supressão de 

vegetação nativa em APP. INVESTIGADO(S): Oracildo Silveira dos 
Santos. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.578/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJda 
Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. 
OBJETO: Analisar quadro de antena de serviços de 
telecomunicação exercendo função de morada para inúmeras aves, 
ocasionando acúmulo de fezes dos animais nos arredores e 
potenciais prejuízos à saúde pública dos moradores da área. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.049/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de Bem 
Casanova. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Memo. n. 
0065/2023 - MapBiomas. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: São Gabriel. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.167/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de Bem 
Casanova. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Apurar possível 
desmatamento em imóvel rural em São Gabriel/RS, não cadastrado 
no SICAR, conforme alerta código 1060848 do MapBiomas. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.000.501/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar a supressão de vegetação 
pela investigada sem licença ou autorização do órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): Daniela Adriana Saldanha Quiroga 
da Cunha. LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.003.206/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. OBJETO: RECICLADOS DO GOMERCINDO - 
Rua Pindai, Quadra L, n. 09, Bairro: Proficar. - FAZER FUNCIONAR 
ATIVIDADE DE COLETA DE MATERIAIS RECICLADOS SEM 
MUNIR-SE DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL E CONTRARIANDO 
AS NORMAS LEGAIS VIGENTES. INVESTIGADO(S): Gomercindo 
Weiler dos Santos. LOCAL DO FATO: Uruguaiana/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.003.205/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. OBJETO: MECÂNICA RENAUTO - Rua 
General Câmara, 3291 - Bairro São Miguel - Fazer funcionar 
atividade potencialmente poluidora de oficina mecânica de 
manutenção de veículos automotores, sem licença ou autorização 
do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): Flavio Renato 
Goulart de Sá, FLAVIO RENATO GOULART DE SÁ - MECÂNICA 
RENAUTO. LOCAL DO FATO: Uruguaiana/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.003.438/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 



 

 

7 
 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. OBJETO: Fazer funcionar atividade 
potencialmente poluidora de casa noturna ou danceteria, em 
desacordo com licenciamento ambiental obtido, emitindo som e 
níveis de ruídos para área externa deste empreendimento acima do 
permitido pela legislação vigente, gerando perturbação do sossego 
alheios. INVESTIGADO(S): Fernando Augusto Scatolin, Eduardo 
Rebés, FANT MUSIC PLACE LTDA. LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.003.436/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. OBJETO: FAZER FUNCIONAR ATIVIDADE 
DE OFICINA MECÂNICA DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES, SEM MUNIR-SE DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL. INVESTIGADO(S): José Evonir 
Fagundes Soares, OFICINA SUPER MECÂNICA. LOCAL DO 
FATO: Uruguaiana/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.003.382/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. OBJETO: Fazer funcionar atividade 
potencialmente poluidora de oficina mecânica de manutenção de 
veículos automotores, sem licença ou autorização do órgão 
ambiental competente. INVESTIGADO(S): Vinicius Rodrigues Rolim. 
LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.000.973/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar o funcionamento de 
atividade potencialmente poluidora de cultivo de lavoura de soja, em 
desacordo com as normas ambientais vigentes relacionadas à 
infraestrutura de depósito de agrotóxicos, áreas de abastecimento 
de veículos e máquinas agrícolas, depósito e descarte irregular de 
resíduos pela Granja Fênix. INVESTIGADO(S): Paulo Sérgio 
Pradebon, Paulo Sérgio Pradebon Júnior, Marcos Adriano Barros 
Pradebon. LOCAL DO FATO: BR 472, UR 201, SN, 4º Distrito, Joao 
Arregui, Uruguaiana/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.003.330/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. OBJETO: Fazer funcionar atividade de 
lavagem de veículos automotores descumprindo as condições e 
restrições da Licença de Operação, estando em desacordo com as 
normas ambientais vigentes. INVESTIGADO(S): Júlio César Santos 
de Abreu, LUANA DOS SANTOS NERY ME - LAVAGEM SÃO 
MIGUEL. LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.000.974/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar o funcionamento de 
atividade de irrigação superficial de arroz contrariando as 
condicionantes da licença de operação obtida pela Granja Touro 
Passo. INVESTIGADO(S): Pedro Henrique Berleze Simonetti, 
Juliano de Campos Bortoluzzi. LOCAL DO FATO: BR 472, 1º 
Distrito, Touro Passo, Uruguaiana/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01726.000.095/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: null. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - PJSubstituto de Entrância Inicial - 5 - Thiago 
Loureiro Pires de Abreu. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano 
ambiental, associado ao crime de poluição, consistente no descarte, 
em tese, irregular de produtos contaminados e demais resíduos 
decorrentes da exploração de atividade comercial na mecânica de 
MARCOS ANTONIO COSTA GOULART, situada no Município de 
Minas do Leão. INVESTIGADO(S): Marcos Antônio Costa Goularte. 
LOCAL DO FATO: Minas do Leão. 
 
ADITAMENTO À PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01610.000.273/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rafaela Hias Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
OBJETO: A empresa Eurovias usina de asfalto localizado na rs 124 
km 40 pesqueiro, Montenegro está fazendo queima de produtos 
tóxico pra liga do asfalto causando dor de cabeça e vômito nos 
moradores da volta da empresa, cheiro de veneno é muito forte 
inclusive nas madrugadas. INVESTIGADO(S): Eurovias Engenharia 
Eireli - RICARDO JUTTEL, TELMO ANTÔNIO MILKE DA CRUZ. 
LOCAL DO FATO: Rodovia RS 124, km 16, s/n., Montenegro/RS, 
coordenadas geográficas 29º48'22.1"S 51º25'29.1"W - Datum 
WGS84. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00743.001.297/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Carazinho. OBJETO: Apurar a irregularidade do 
estabelecimento Reciclagem Nei, que exerce atividade de 
armazenamento e reciclagem de resíduos sólidos em desacordo 
com as normas ambientais, bem como possíveis danos ambientais 
decorrentes da atividade. INVESTIGADO(S): Reciclagem Nei. 
LOCAL DO FATO: Carazinho/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.491/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: César Augusto 
Pivetta Carlan. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Buscar 
elementos preliminares sobre denúncia referente à poluição de 
propriedade, causada pelos detritos do lixão municipal de Caçapava 
do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Caçapava do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01502.001.337/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger 
Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Apurar a 
adequação da deposição dos grãos de soja queimados em razão de 
ausência de secagem apropriada pela empresa PRADOZEM e a 
ocorrência de dano ambiental decorrente da manutenção desses 
grãos no pátio da empresa. INVESTIGADO(S): PRADOZEN 
COMÉRCIO, SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA. LOCAL DO 
FATO: Cachoeira do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.397/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Apurar representação acerca de possível 
abandono e maus tratos a dois cães, deixados em via pública do 
Município de Encantado, fato atribuído aos antigos tutores dos 



 

 

8 
 

animais, Gean Marcos Moura Oliveira e Tatiane Ribeiro da Silva. 
INVESTIGADO(S): Gean Marcos Moura Oliveira e Tatiane Ribeiro 
da Silva. LOCAL DO FATO: Encantado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01597.001.515/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
notícia de possíveis irregularidades na operação de aterro para 
recebimento de resíduos da enchente, localizado na Estrada Manoel 
de Souza Rosa, 1950, em Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01597.001.712/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
notícia da exploração irregular de atividade potencialmente 
poluidora, consistente em reciclagem de resíduos diversos sem 
licenciamento ambiental e sem cadastro, na RS 020, 9701, Parque 
Itacolomi, em Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.002.319/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: 
ausência de recolhimento de lixo derrubados dos caminhões que 
trazem resíduos de Porto alegre, na região do Aterro São Judas 
Tadeu. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.004.155/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar 
alerta do Map Biomas referente à supressão de vegetação para a 
implantação de canais de drenagem pluvial pelo Município de 
Gravataí, na Estrada Lomba do Vadeco, Barro Vermelho, em 
Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.000.158/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
notícia de possíveis irregularidades nas atividades da empresa RM 
Indutores, localizada na Rua Marechal Floriano,518, Parque dos 
Eucaliptos, em Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00790.000.006/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Herval. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Herval. OBJETO: Tratar da questão do fornecimento de água 
imprópria nas casas em torno do Cemitério Municipal Santíssimo 
Sacramento. Contudo, conforme discutido em audiência nesta 
Promotoria, essa contaminação não é decorrente do cemitério, 
tendo em vista a topografia do local. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Herval/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01792.001.182/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bianca Acioly de 
Araujo. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Buscar a reparação do dano 
ambiental consistente na supressão de cinco exemplares de 
pinheiros e destruição de floresta nativa em estágio médio, atingindo 
uma área de 0,56 hectares, fora de APP, constatado na propriedade 
de Antônio Carlos de Souza Pereira, já falecido. INVESTIGADO(S): 
IVONE DA CRUZ PEREIRA, JOEL DA CRUZ PEREIRA, BRUNO 
DA CRUZ PEREIRA, VERA DA CRUZ PEREIRA. LOCAL DO 
FATO: Lagoa Vermelha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01796.000.403/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Não-Me-Toque. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Tatsch 
Bonatto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Não-Me-Toque. OBJETO: Apurar eventual dano 
ambiental decorrente de supressão de vegetação nativa, em sete 
pontos distintos, totalizando 1,76 ha, fora de APP, na propriedade 
de Volmir Lohmann, situada na Localidade de Posse Gonçalves, 
interior do Município de Tio Hugo. INVESTIGADO(S): Volmir 
Lohmann. LOCAL DO FATO: Tio Hugo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01512.000.986/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro de Souza 
Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. OBJETO: Eventuais 
perturbações sonoras decorrentes das atividades realizadas no CTG 
Essência da Tradição, situado na rua Nicolau Vasilescu, 384, em 
Novo Hamburgo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rua Nicolau Vasilescu, 384 Novo Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00814.000.853/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro de Souza 
Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. OBJETO: POSSÍVEIS 
DANOS AMBIENTAIS DECORRENTES DE OCUPAÇÃO 
IRREGULAR EM ÁREA SITUADA PRÓXIMO DA EMPRESA 
COUROS NOBRE, EM NOVO HAMBURGO. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.004.450/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Notícia recebida 
acerca de possível destinação irregular de esgoto em prédio situado 
na Rua Moron, n. 2.874, Bairro Boqueirão, Passo Fundo, com 
possível ligação à fiação. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: `Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.002.057/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Denúncia acerca de área que estaria 
servindo de aterro, na Av. Assis Brasil, n. 10.650, localizada dentro 
na Bacia do Gravataí, empreendimento LOTEAMENTO 
ECOVILLAGE, LI 020379/2023, em nome de ÁBACO 
INCORPORAÇÕES LTDA. INVESTIGADO(S): Ábaco Incorporações 
Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 



 

 

9 
 

PROCEDIMENTO: 01524.000.493/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Funcionamento irregular de 
oficina mecânica de propriedade de Estanislau Carvalho Vieira, com 
indicativos de poluição ambiental, no Município de Santa Rosa. 
INVESTIGADO: Estanislau Carvalho Vieira. LOCAL DO FATO: 
Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01868.000.693/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares 
Indrusiak. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: Apurar situação 
envolvendo o tratamento de zoonoses no Município de Santa Vitória 
do Palmar. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Santa Vitória do Palmar. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.004.276/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar dano ambiental 
oriundo da supressão de vegetação nativa sem autorização do 
órgão ambiental competente; INVESTIGADO(S): Diogo Lowe. 
LOCAL DO FATO: Três Sinos - Colônia Municipal, interior do 
Município de Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01447.001.284/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Verificar denúncia de 
desbarrancamento em loteamento irregular no município de Entre-
Ijuís/RS; Local: Loteamento próximo ao Ginásio Municipal de 
Esportes, Entre-Ijuís/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00882.001.118/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: apurar supressão de 
vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica conforme Memo. 0344 
Alerta MapBiomas - São Francisco de Paula. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.495/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: Apuração de infração ambiental 
atribuída a Arlei Karsten em razão de suprimir 1,36 ha de vegetação 
nativa do Bioma Mata Atlântica, sem autorização ambiental, em 
imóvel rural localizado no interior do Município de Toropi. 
INVESTIGADO(S): Arlei Karsten. LOCAL DO FATO: Toropi - 
Estrada Linha Jari, 600 m após a Escola M. Toropi, à esquerda. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01894.000.776/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sobradinho. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental 
decorrente do corte de vegetação nativa em Bioma Mata Atlântica, 
sem licença ou autorização da autoridade competente, pelo 
investigado, na localidade de Lomba Alta, interior do Município 
Ibarama, em dezembro/2022. INVESTIGADO(S): Ezequiel Pasa, 

Lidiomar Mattana. LOCAL DO FATO: Ibarama/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.628/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sobradinho. OBJETO: Alerta de possível dano ambiental. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Lagoão. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01896.000.698/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro 
Maito. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Soledade. OBJETO: Apurar a prática de possível dano 
ambiental, apontado pelo Sistema Mapbiomas, consistente na 
supressão de vegetação nativa em uma área de 0,77 hectares, na 
Localidade de Linha Forqueta, interior do Município de Fontoura 
Xavier/RS. INVESTIGADO(S): Adir Domingos Trevisol. LOCAL DO 
FATO: Fontoura Xavier. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.000.947/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquara. OBJETO: POSSÍVEL CONSTRUÇÃO IRREGULAR 
(APP). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
RIOZINHO. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00912.001.640/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rafael Wobeto Pinter. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Taquari. OBJETO: Acompanhar as obras e 
a regularização da Localidade Beira Rio, em Taquari/RS, afetada 
pelas enchentes de maio de 2024, visando, sobretudo, o retorno das 
famílias a seus lares. INVESTIGADO(S): Município de Taquari. 
LOCAL DO FATO: Taquari. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.001.986/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: investigar a falta de manutenção em 
terreno abandonado, possuindo mato alto, despejo de lixos e 
proliferação de criadouros de mosquitos transmissores de doenças, 
situado na Rua 24 de Setembro esquina com a Rua Getúlio Vargas, 
Centro, em Tramandaí/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01910.000.495/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
OBJETO: Cidadão relata incômodo com alto ruído da Metalúrgica do 
Catatau. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Três 
de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01910.000.514/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
OBJETO: Alerta MapBiomas - desmatamento em São José do 
Inhacorá, na propriedade de Roque Link. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 



 

 

10 
 

PROCEDIMENTO: 01544.000.417/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiz Flávio Barbieri. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 33. OBJETO: 
Atividade potencialmente poluidora, mecanica de motos - LEANDRO 
BLANKENHEIM. INVESTIGADO(S): LEANDRO BLANKENHEIM. 
LOCAL DO FATO: Triunfo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01595.000.115/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Vera Cruz. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Christine Mendes Ribeiro Grehs. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Vera Cruz. OBJETO: A Sra. Jessica Martin e seu genitor Sr. Valdir 
Blanck compareceram hoje nesta Promotoria de Justiça para 
reclamar sobre o alagamento provocado pelo Arroio Lindenau, em 
Formosa, interior de Vale do Sol. Referem que já procuraram a 
Prefeitura de Vale do Sol, levando inclusive abaixo-assinado dos 
moradores atingidos pelas cheias do referido Arroio e que até agora 
não tiveram solução para o caso. Estão bastante preocupados pois 
as chuvas da da nova estação recém começaram e já estão tendo 
problemas de novo com o alagamento. As crianças precisam pegar 
ônibus para irem à escola, e o ponto de ônibus fica todo alagado. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Vale do Sol. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.002.438/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
dano ambiental decorrente de supressão de vegetação bioma 
pampa, em área de 2,77ha, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.000.633/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer 
da Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: Apurar dano 
ambiental ocorrido em mecânica situada na Estrada Frederico Dihl, 
n. 3220, bairro Bela Vista, nesta cidade. INVESTIGADO(S): Auto 
Mecânica Unidos (Gilvani Marcos Boiarski), CNPJ n. 
12.184.987/0001-20. LOCAL DO FATO: Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01818.000.347/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Porto Xavier. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira Peretti. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Porto Xavier. OBJETO: Boletim de Ocorrência n. 5961/2024/981010. 
INVESTIGADO(S): Márcio Luiz Cassola. LOCAL DO FATO: Porto 
Xavier. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01878.000.093/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Marcos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Deoclecio Pereira Gonçalves Junior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Marcos. OBJETO: Apuração de possível dano ao meio 
ambiente, originado por supressão de vegetação nativa de fase 
secundária em estágio médio de regeneração natural, sem alvará 
para serviços florestais emitida por órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Vanderlei Dal Lago. LOCAL DO FATO: Linha 
Humaitá, 557, Município de São Marcos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00901.003.903/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider 
Flach. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos – PJ da 

Promotoria Especializada de Cachoeirinha - Michael Schneider 
Flach. OBJETO: Restauro da Centenária Casa da Pedra (Steinhaus) 
de Igrejinha - Promotoria Regional Patrimônio Cultural. 
INVESTIGADO(S): Município de Igrejinha, Estado do Rio Grande do 
Sul. LOCAL DO FATO: Igrejinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00901.004.220/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider 
Flach. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos – PJ da 
Promotoria Especializada de Cachoeirinha - Michael Schneider 
Flach. OBJETO: Apurar a atual situação da Vila Germânica, 
patrimônio cultural situado no Parque Municipal de Eventos de 
Igrejinha. INVESTIGADO(S): Município de Igrejinha. LOCAL DO 
FATO: Igrejinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00901.004.074/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider 
Flach. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos – PJ da 
Promotoria Especializada de Cachoeirinha - Michael Schneider 
Flach. OBJETO: Apurar situação envolvendo a "Casa da Lomba" - 
Patrimônio Cultural de Novo Hamburgo. Promotoria Regional do 
Patrimônio Cultural Sinos-Serra. INVESTIGADO(S): Município de 
Novo Hamburgo. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00901.004.149/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider 
Flach. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos – PJ da 
Promotoria Especializada de Cachoeirinha - Michael Schneider 
Flach. OBJETO: Verificar se edificações culturais fora atingidas 
pelas cheias e eventos climáticos em Ivoti. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Ivoti. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00901.000.838/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider 
Flach. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos – PJ da 
Promotoria Especializada de Cachoeirinha - Michael Schneider 
Flach. OBJETO: Apurar a situação do Memorial Imigrante Alemão, 
situado em Montenegro - Promotoria Regional Patrimônio Cultural 
Sinos-Serra. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Montenegro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00901.004.313/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider 
Flach. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos – PJ da 
Promotoria Especializada de Cachoeirinha - Michael Schneider 
Flach. OBJETO: Apurar a situação do acervo cultural e das 
instalações da fundação cultural de Igrejinha. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Igrejinha. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01443.000.951/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaína De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
investigar se houve irregularidades ambientais pela movimentação 
de terras e supressão de vegetação em área rural situada em 
Galópolis, nesta Cidade, ainda sem identificação do proprietário. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caxias do 
Sul, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01774.000.542/2023. PROMOTORIA DE 



 

 

11 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Gramado. OBJETO: Dano ambiental por destruição de 
vegetação nativa em estágio avançado de regeneração natural, em 
propriedade na Estrada da Linha Pedras Brancas, s/n., zona rural do 
Município de Gramado. INVESTIGADO(S): Eulice Domingos 
Pellicioli, Vanessa Branchini. LOCAL DO FATO: Gramado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01652.000.965/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Horizontina. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Horizontina. OBJETO: Denúncia de Desmatamento na 
propriedade de João Antônio Dente. INVESTIGADO(S): João 
Antônio Dente. LOCAL DO FATO: Barra Mansa, Horizontina. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01652.000.175/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Horizontina. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Horizontina. OBJETO: Compareceu à Promotoria pessoa que 
não quis se identificar e comunicou que há criação de duas vacas e 
dois terneiros em área urbana do município de Horizontina, na Rua 
Princesa Isabel, em diagonal com a Rua Coelho Neto, Bairro Bela 
União, em terreno baldio da Prefeitura onde era localizado o lar de 
idosos do município, cujo proprietário é José de Moura, residente na 
Rua Honório Lemos, conforme apurado pela Vigilância Sanitária. 
Nota-se mau cheiro e proliferação de mosquitos no local. Referiu 
que há processo em andamento na vigilância Sanitária sobre o caso 
e foi orientado a comparecer na Promotoria para outras 
Providencias. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Horizontina. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01518.000.068/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Atendimento a 
Solange Aparecida Pereira. Solange alega que o vizinho esta 
criando porcos em frente a sua residência, já foi na Prefeitura, 
conversou com o Meio Ambiente, alegam que o mesmo já foi 
notificado, porém o mesmo não cumpriu com o combinado. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.003.493/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito ambiental decorrente da construção em local 
ambientalmente protegido. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.103/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Apurar denúncia de maus tratos na Rua 
Itapema, n. 220, Bairro Vila Jardim, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): João Francisco Freitas. LOCAL DO FATO: Rua 
Itapema, n. 220, Bairro Vila Jardim, Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.008.675/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 

Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Eucaliptos na Rua Juan 
Llopart, 685 - Escola de Orientação Profissional Assis Brasil. 
INVESTIGADO(S): Município de Rio Grande. LOCAL DO FATO: Rio 
Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01514.000.322/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar surgimento de 
peixes mortos na localidade do ARROIO DAS CABEÇAS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Arroio das 
Cabeças - Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.001.621/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar e 
fazer cessar possível poluição sonora e/ou perturbação do sossego 
aos moradores do entorno, praticados pela Distribuidora de Bebidas 
Sr. Barão, na Rua Rudi Hepp, no Bairro Arroio Grande, em Santa 
Cruz do Sul. INVESTIGADO(S): Sr. Barão Distribuidora de Bebidas 
LTDA. LOCAL DO FATO: Município de Santa Cruz do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.510/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
suposto dano ambiental por danificar vegetação secundária, em 
estágio médio de regeneração do Bioma Mata Atlântica na 
Localidade de Rincão do Sobrado, interior de Passo do Sobrado, 
por parte da Associação dos Trilheiros de Passo do Sobrado e 
Cassiano Rodrigues de Moraes. INVESTIGADO(S): Associação dos 
Trilheiros de Passo do Sobrado (Bugres do Barro), Cassiano 
Rodrigues de Moraes. LOCAL DO FATO: Passo do Sobrado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.142/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
Averiguar objeto do Alerta 1156591 do MapBiomas - possível 
desmatamento em UC. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.167/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
SUPRESSÃO DA VEGETAÇÃO NATIVA NO BIOMA DA MATA 
ATLÂNTICA SEM LICENÇA OU AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL. 
INVESTIGADO(S): ADEMAR VALDIR CZIMIKOSK. LOCAL DO 
FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.514/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de Bem 
Casanova. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Apurar suposta 
poluição sonora decorrente das atividades da Igreja Manancial de 
Águas Vivas, localizada na Rua São Paulo, n. 383, no Bairro 
Independência. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: São Gabriel. 



 

 

12 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.356/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de Bem 
Casanova. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Apurar possível 
poluição sonora nas ruas Mascarenhas de Moraes e João Manoel, 
decorrente de bares, aglomerações e trânsito de veículos. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Gabriel. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01894.000.714/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sobradinho. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente na 
supressão aproximada de 3,22 hectares de vegetação nativa do 
Bioma Mata Atlântica em área situada na localidade de Alto Socorro, 
s/n, Interior do Município de Segredo/RS. INVESTIGADO(S): 
Edegar Bortoli. LOCAL DO FATO: Segredo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01898.000.262/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapera. OBJETO: Denúncia de embalagens de agrotóxicos no 
depósito de lixo da Secretaria de Obras de Lagoa dos Três Cantos. 
INVESTIGADO(S): Município de Lagoa dos Três Cantos. LOCAL 
DO FATO: Tapera. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.297/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitassir Edgar Ferrareze. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Planalto. OBJETO: Desmatamento de uma área de 1,83 ha no 
município de Ametista do Sul/RS (coordenadas centróide: 27° 23' 
41" S, 53° 07' 15" O). INVESTIGADO(S): Oneri Zanatta, Luiz 
Brombilla, Leandro Paulo Brombilla, Raquel Fabricia Zanatta. 
LOCAL DO FATO: Planalto/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.002.552/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karinna Licht 
Orlandi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: Verificar a regularidade 
do estabelecimento comercial Vila Food Park, localizado Rua Carlos 
Ventura, n. 520, Guaíba/RS, em razão de possível ausência de 
licenciamento. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rua Carlos Ventura, n. 520, Guaíba/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01175.001.896/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafaela Hias 
Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 
investigar a ocorrência de dano ambiental pela deposição de 
resíduos sólidos na R. Fernando Ferrari, 1740, tendo por 
investigado João Vitor das Chagas. INVESTIGADO(S): João Vitor 
das Chagas. LOCAL DO FATO: Montenegro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.739/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Apurar crime ambiental 
ocorrido no Município de Osório. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Osório. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.236/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Investigar suposta 
utilização de Poço Artesiano pela empresa Doces Maquiné Ltda, 
localizada na Rod. Ângelo Gabriel B. Guasseli, n. 1420, em 
Osório/RS, considerando que o consumo de água da Corsan é zero 
ou incompatível com a natureza e tamanho do empreendimento. 
INVESTIGADO(S): Doces Maquiné Ltda. LOCAL DO FATO: 
Osório/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01752.000.155/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mirian Alves de 
Souza. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 34. OBJETO: Na condição de síndico de 
condomínio localizado na Estrada do Conde, o comunicante relata 
problemas de animais soltos na pista da Estrada do Conde, bem 
como descarte e queima irregular de lixo nas imediações do Bairro 
Sans Souci. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Eldorado do Sul. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de 
novembro de 2024. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN, 
Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
 
 
SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PGEA. 01365.000.098/2024 
 
TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Cooperação; OBJETO a tem 
por objeto disciplinar a cessão do Sistema de Investigação de 
Registros Telefônicos e Telemáticos (SITTEL), versão MPRS, e o 
acesso a registros de “portabilidade” e “numeração das Operadoras” 
constantes em base de dados da ABRTELECOM (Carrier 
Discovery) entre os PARTÍCIPES. CONVENENTES: POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DA PARAÍBA - PCPB; VALOR DO REPASSE: Não 
envolve a transferência de recursos financeiros.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de 
novembro de 2024. 
ISABEL GUARISE BARRIOS, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 

 
 

AVISO N. 59/2024 

 

Torno público, nos termos do art. 38, § 4º, do Regimento Interno do 

egrégio Conselho Superior do Ministério Público (alterado pela 

Resolução n. 03/2014 – CSMP, publicada no DEMP de 16/12/2014), 

que, na Sessão Ordinária realizada no dia 04 de novembro de 2024, 

foram examinadas as promoções de arquivamento lavradas em 

inquéritos civis, peças de informação e expedientes correlatos, 

tendo o Colegiado deliberado da seguinte forma: 

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  

00030.000.221/2023, 00718.000.118/2022, 00718.000.819/2020, 

00718.001.651/2022, 00722.000.352/2024, 00722.000.611/2022, 

00722.000.625/2022, 00743.000.299/2023, 00744.000.815/2024, 

00783.000.743/2024, 00784.003.943/2021, 00794.002.161/2020, 

00795.000.953/2023, 00820.008.746/2023, 00824.000.002/2024, 

00824.000.005/2024, 00824.000.007/2024, 00861.003.184/2022, 



 

 

13 
 

00864.000.541/2021, 00864.001.018/2022, 00864.003.193/2021, 

00865.005.589/2020, 00872.003.538/2023, 00872.003.701/2023, 

00876.001.216/2021, 00877.001.052/2023, 00900.000.783/2023, 

00930.000.014/2024, 00931.006.668/2022, 00935.000.724/2020, 

01127.000.221/2022, 01128.000.128/2021, 01128.000.290/2023, 

01128.001.557/2022, 01128.002.190/2023, 01128.004.299/2024, 

01132.000.509/2020, 01135.001.657/2023, 01212.000.580/2023, 

01212.001.382/2022, 01220.000.802/2023, 01304.000.010/2024, 

01304.000.310/2024, 01304.001.303/2023, 01337.000.133/2023, 

01342.000.345/2020, 01413.000.129/2021, 01413.002.726/2020, 

01413.004.927/2021, 01510.000.081/2024, 01516.000.323/2024, 

01516.000.324/2024, 01518.000.128/2018, 01518.000.537/2022, 

01522.000.217/2022, 01530.001.017/2023, 01538.001.607/2023, 

01544.000.671/2023, 01548.000.681/2022, 01589.000.213/2024, 

01589.002.375/2021, 01593.000.712/2024, 01593.001.256/2024, 

01595.000.032/2016, 01597.000.744/2024, 01600.000.002/2024, 

01600.000.003/2024, 01600.000.004/2024, 01602.000.654/2023, 

01604.000.040/2024, 01606.000.246/2024, 01610.003.421/2023, 

01612.002.250/2023, 01625.000.745/2020, 01625.001.183/2024, 

01629.000.255/2019, 01629.000.913/2018, 01631.000.270/2024, 

01631.000.283/2024, 01633.000.228/2024, 01636.003.942/2022, 

01636.010.146/2023, 01642.000.213/2023, 01650.000.173/2024, 

01650.000.175/2024, 01650.000.978/2023, 01688.000.192/2022, 

01690.001.610/2021, 01706.000.142/2022, 01712.000.059/2022, 

01714.000.040/2023, 01714.000.197/2023, 01714.000.238/2024, 

01732.000.177/2024, 01760.000.017/2024, 01760.000.282/2023, 

01760.000.444/2023, 01766.000.517/2023, 01770.000.499/2023, 

01776.000.327/2021, 01776.000.481/2021, 01792.000.899/2023, 

01802.000.599/2019, 01802.000.643/2019, 01802.001.133/2023, 

01814.000.576/2021, 01872.000.228/2020, 01872.000.919/2023, 

01886.000.333/2021, 01886.000.415/2023, 01886.000.601/2023, 

01890.000.059/2023, 01890.000.177/2023, 01890.000.260/2022, 

01890.000.340/2018, 01890.000.428/2023, 01902.000.499/2017, 

01902.000.534/2023, 02378.003.508/2023. IC.00775.00008/2016.  

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS COM PROVIDÊNCIAS: 

00802.001.190/2023, 01518.000.528/2022, 01814.000.540/2020.  

Declinação de atribuição DECLINAÇÕES HOMOLOGADAS: 

00853.000.185/2023, 01912.000.509/2023.  

Notícia de fato NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS 

HOMOLOGADOS: 00826.003.862/2024, 01304.004.721/2024, 

01447.001.134/2024, 01762.000.536/2024.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS NÃO CONHECIDOS: 

01638.000.102/2024, 01860.000.633/2024.  

Acordo de Não Persecução Cível ANPC HOMOLOGADO COM 

PROVIDÊNCIAS: 00931.007.175/2024.  

Os interessados poderão solicitar ao Serviço de Informações e 

Atendimento ao Cidadão – SIAC – a certidão do respectivo 

julgamento.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de 

novembro de 2024. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 
 


		2024-11-27T12:28:01-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




